
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33134 5Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2016

..

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 784/2016-CCG DE 23 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/201516,
R E S O L V E:
exonerar DAVID OLIVEIRA LOPES do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, a contar de 1º de 
maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 785/2016-CCG DE 23 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/200253,
R E S O L V E:
exonerar JEFFERSON JOSÉ GUALBERTO NEVES do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 786/2016-CCG DE 23 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/200253,
R E S O L V E:
I. exonerar ARMANDO TADEU MOURÃO ALONSO do cargo em 
comissão de Diretor de Seccional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Polícia Civil.
II. nomear JEFFERSON JOSÉ GUALBERTO NEVES para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 787/2016-CCG DE 23 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/198170,
R E S O L V E:
nomear THIAGO JOSÉ DE MENEZES DIAS para exercer o cargo 
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 788/2016-CCG DE 23 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/198193,

R E S O L V E:
nomear ANA PAULA ZUNIGA CHAVES para exercer o cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 789/2016-CCG DE 23 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/198193,
R E S O L V E:
nomear RENATA GURGEL SANTOS BORGES para exercer o cargo 
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 790/2016-CCG DE 23 DE MAIO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/198193,
R E S O L V E:
nomear ANA PAULA FERNANDES TRIGO MATTOS DE CASTRO 
para exercer o cargo em comissão de Titular de Delegacia, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE MAIO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 965215

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 001/2016
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito 
público, por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO 
ESTADO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 36.921.759/0001-59 e 
a  empresa CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA-CIEE, 
associação fi lantrópica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
nº 61.600.839/0019-84.
DO OBJETO: prestação dos serviços de seleção e concessão 
de estagiários supervisionados a estudantes dos cursos de 
Ciências Contábeis, Administração, Gestão de RH, Direito, 
Biblioteconomia, Arquivologia,  Informática e Engenharia Civil, 
para atender as necessidades da Procuradoria-Geral do Estado.
VALOR:  O valor do presente contrato está estimado em R$ 
950,70 (novecentos e cinquenta reais e setenta centavos) 
mensais, perfazendo o valor total de R$ 11.408,40 (onze mil 
quatrocentos e oito reais e quarenta centavos) para o período 
de 12 (doze) meses.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93, 
estando demonstrada a compatibilidade do valor do contrato 
com os preços praticados no mercado.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº. 
25101.03.122.1297.8338, elemento de despesa 339039, fonte: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANTONIO SABOIA DE MELO 
NETO - Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
DATA: 23 de Maio de 2016.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO - Procurador-Geral do 
Estado

Protocolo 965147

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 302/2016 - PGE.G., DE 20 DE MAIO DE 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 
e ½ diárias ao Procurador-Geral, Antonio Saboia de Melo 
Neto, id. Funcional 5807174/1, para despachar junto ao STF 
pedido de liminar em ADI contra o novo CPC, e acompanhar 
julgamento das ADI’S sobre depósitos judiciais, no período de 
24 a 26.05.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 964931

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 064, DE 23 DE MAIO DE 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, em 
exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Estadual n.º 4.438, de12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto 
Estadual n.º 1.636, de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º 
da Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar como fi scal a servidora Samara Idaliana 
Dos Santos Monteiro, Matrícula n.º 5898405/2, para 
acompanhar e fi scalizar o contrato, cujas especifi cações 
seguem devidamente pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO VALOR CTR PROCEDIMENTO

ÁGUIA RÁDIO TÁXI  
LTDA. 

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE 

TRANSPORTE POR 
TÁXI.

R$ 6.000,00 052/2015 
DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
N.º 009/2015- IOE 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente.

Protocolo 965031

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

RESCISÃO DO CONTRATO: 078/2012
PROC: 2016/169625.

DATA: 01/04/2016
JUSTIFICATIVA: Em conformidade com o Art. 79, inciso nº II da 
Lei nº 8.666/93.
CONTRATADA: MARIA LAIRE DE FARIAS (POLICLÍNICA DRA 
LAIRE LINS). 
END: TV . Agrário Cavalcante, nº-763, Bairro: Centro, CEP: 68.371-140.
Altamira/PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 965010


